1

江华县委宣传部 2023 年度部门
整体支出绩效评价报告

根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的

意见》（中发【2018】34 号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省

人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》

（湘办发〔2019〕10 号）和《江华瑶族自治县预算绩效管理

实施办法》（江办发电【2022】95 号）等文件精神，我单位

认真开展财政支出绩效自评工作，现将部门整体支出绩效评

价情况报告如下:

一、部门（单位）基本情况

（一）部门职能职责

（一）拟制全县宣传思想文化工作重大政策措施和事业

发展总体规划，统筹协调推进全县宣传思想文化工作。按照

县委统一安排部署，协调宣传思想文化系统各部门之间的工

作。

（二）统筹协调全县党的意识形态工作，贯彻落实党中

央、省委、市委和县委关于意识形态工作决策部署，组织协

调意识形态工作责任制落实和日常监督检查，结合巡察工作

开展专项检查。

（三）统筹指导协调全县理论研究、理论学习、理论宣

传工作，组织实施马克思主义理论研究和建设工程。指导全

县各级党委(党组)理论学习中心组按要求开展学习，组织实

施理论宣讲活动等。

2

（四）规划组织全局性思想政治工作，配合县委组织部

做好党员教育工作，会同有关部门研究和改进群众思想教育

工作。

（五）统筹分析研判和引导社会舆论，指导协调县直各

新闻单位开展工作，组织全县突发公共事件应急新闻工作。

承担县突发公共事件应急新闻中心办公室日常工作。

（六）贯彻落实新闻出版业管理政策，负责全县新闻出

版行政事务，组织协调有关行政审批工作，统筹规划和指导

协调新闻出版事业、产业发展。监督管理出版物内容和质量，

监督管理印刷业等。组织指导协调全县“扫黄打非”工作，

负责全县新闻记者证的发放管理。

（七）从宏观上统筹指导协调全县互联网宣传和信息内

容管理工作。统筹协调数字新媒体的建设与管理。

（八）统筹指导协调推动全县精神文化产品的创作和生

产，协调组织中华优秀传统文化传承发展有关工作，指导协

调推动群众文化建设。

（九）负责管理全县电影行政事务，指导协调全县性重

大电影活动等。

（十）对全县新闻出版、广播影视、文化艺术业发展提

出政策性建议，统筹协调文化事业、文化产业及旅游业发展。

（十一）统筹指导全县舆情信息工作，组织协调开展舆

情信息收集分析研判工作，跟踪了解、研究掌握宣传舆情动

态。

（十二）统筹协调全县对外宣传工作，指导协调有关部

3

门研究落实对外宣传工作重大方针政策和拟制对外宣传事

业发展规划，协调推动江华文化对外交流推介工作。

（十三）统筹全县新闻发布工作，承担县委新闻发布有

关组织协调工作，负责县政府新闻发布组织实施工作。指导

协调县直各部门、各乡镇的新闻发布工作。推动新闻发言人

制度建设。拟制重大问题对外宣传口径。

（十四）负责组织开展全县新闻领域对外交流与合作，

会同有关部门做好县外来访记者采访事务相关工作。

（十五）负责落实中央、省、市精神文明建设指导委员

会工作部署，拟制全县精神文明建设工作规划并组织实施。

（十六）负责组织开展全县宣传思想文化系统干部教育

培训工作。

（十七）对全县互联网宣传和信息内容管理方面的工作

实施政策指导。

（十八）完成县委交办的其他任务。

（二）机构设置情况

内设机构设置。宣传部内设 7 个股室，分别为：办公室、

文化事业产业办公室、理论室、新闻宣传室、新闻出版与版

权室、宣传教育室以及精神文明创建指导办公室。

（三）人员编制情况

2023年末，我单位共有编制 16人，其中行政编制 8人，

事业编制 8人。年末实有在职人员 16人，离休人员 6人。

二、一般公共预算支出情况

4

（一）基本支出情况

基本支出是保障机构正常运转、完成日常工作任务而发

生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴

补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购

置等日常公用经费。2023年基本支出预算安排(含上年结转)

231.5万元，实际支出 231.5万元，完成预算安排的 100%。

人员经费支出 204.79万元，占基本支出的 88.46%;日常公用

经费支出 26.71万元，占基本支出的 11.54%。

（二）项目支出情况

项目支出是单位为完成特定行政工作任务或事业发展

目标而发生的支出。2023年项目支出预算安排(含上年结转)

335.69万元，实际支出 335.69万元，完成预算安排的 100%。

其中:

（1）精神文明中心组学习及意识形态工作经费，2023年实

际支出 5万元，占项目支出的 1.49%，主要用于精神文明中

心组学习及意识形态工作方面的开支。

（2）新时代文明实践及全国文明城市创建工作经费，2023

年实际支出 35万元，占项目支出的 10.42%，主要用于新时

代文明实践活动及全国文明城市创建工作方面的开支。

（3）扫黄打非工作经费，2023 年实际支出 1.4 万元，占项

目支出的 0.42%，主要用于扫黄打非工作方面的开支。

（4）与新闻媒体宣传合作经费，2023年实际支出 131.38万

元，占项目支出的 39.14%，主要用于与人民网、湖南日报、

永州日报社等媒体合作经费的开支。

5

（5）主题教育书籍款，2023年实际支出 39.5万元，占项目

支出的 11.77%，主要用于农村党员部分购买主题教育书籍款

用于理论学习。

（6）乡镇（公社）老放映员生活困难补助金，2023年实际

支出 16.48万元，占项目支出的 4.9%，主要用于每月发放乡

镇（公社）老放映员生活困难补助。

（7）中央和省级电影事业发展专项资金，2023年实际支出

7 万元，占项目支出的 2.09%，主要支付给电影院用于扶持

乡镇和县城数字影院发展。

（8）公共文化服务体系建设资金，2023 年实际支出 41.91

万元，占项目支出的 12.49%，主要用于新时代文明实践活动

方面的支出。

（9）2023 年春节送温暖资金，2023 年实际支出 0.9 万元，

占项目支出的 0.27%，主要用于春节走访慰问江华各级道德

模范及身边好人荣誉获得者。

（10）机关事业单位独生子女父母奖励，2023 年实际支出

0.576万元，占项目支出的 0.17%，主要用于退休人员每月发

放独生子女父母奖励。

（11）全国文明城市网报材料管理平台建设经费，2023年实

际支出 51.5 万元，占项目支出的 15.34%，主要用于全国文

明城市网报材料管理平台的软件服务费。

（12）2023年驻村帮扶工作经费，2023年实际支出 5.04万

元，占项目支出的 1.5%，主要用于乡村振兴工作驻村帮扶工

作队伙食补助交通补助及通讯补助。

6

三、政府性基金预算支出情况（若有，参考一般公共预

算支出描述）2023 年政府性基金预算支出预算安排(含上年

结转)12.04万元，实际支出 12.04万元，完成预算安排的 100%。

（1）2023年驻村帮扶工作经费，2023年实际支出 5.04万元，

占政府性基金预算支出的 41.86%。主要用于乡村振兴工作驻

村帮扶工作队伙食补助交通补助及通讯补助。

（2）其他国家电影事业发展专项资金支出，2023年实际

支出 7万元，占政府性基金预算支出 58.14%。主要支付给电

影院用于扶持乡镇和县城数字影院发展

四、国有资本经营预算支出情况

2023 年度我单位未安排国有资本经营预算，无国有资本

经营预算支出。

五、社会保险基金预算支出情况

2022 年度我单位未安排社会保险基金预算，无社会保险

基金预算支出。

六、部门整体支出绩效情况

1、理论教育工作开展情况。组织县委理论学习中心组

集体学习 12 次，外请专家来江华宣讲 2 场次。对全县所有

乡镇开展巡听旁听 2 次。结合主题教育，组织开展 4 个专题

学习研讨。深入开展党的二十大精神“六讲六进”宣讲活动，

县委宣讲团集中宣讲活动 50 场，微宣讲 500 场次。组建学

习贯彻党的二十精神“二十大·二十队”之“瑶都红”理论

微宣讲志愿服务队，开展示范性微宣讲 200 余场。调研文章

《关于习近平总书记“贯通融通”要求的理性思考及在江华

7

的实践》在《湖南宣传》发表。调研课题《关于习近平总书

记“贯通融通”要求的理性思考及在江华的实践》成功申报

2023 年度永州市社会基金项目。

2、新闻舆论工作开展情况。在中央媒体上稿 128 条，

湖南日报上稿 75 条，永州日报上稿 800 余条，头版头条 12

条，红网、新湖南、今日永州等新媒体上稿 2000 余条。在

网络官方宣传平台发送新闻资讯指令 33101 条。按照中央省

市安排部署，切实开展习近平新时代中国特色社会主义思想、

党的二十大精神等专题宣传，在电视、电台、“村村响”广

播等平台开设了《新时代 新征程 新伟业》、《贯彻二十大 唱

响新永州》、《认真学习宣传贯彻党的二十大精神》等专栏，

在全县营造宣传贯彻党的二十大精神的良好氛围。扎实推进

“两中心”融合共建，完善宣传稿件推发工作机制，每天推

送党的重大决策部署、惠民政策、文明实践活动等，打通宣

传服务群众的“最后一公里”。

3、精神文明建设工作开展情况。加强新时代文明实践

中心建设，大力培育社会主义核心价值观。常态化开展新时

代文明实践活动，重点推出文明实践中心“假期周周乐”、“瑶

都红·身边好人”微宣讲等系列文明实践项目，开展系列活

动 80 余场，参与自愿者 1500 余名，服务群众 7000 人次以

上。“梨”梦想不远，不让一个孩子“梨”开学堂、“青苗帮”

湿地保护项目、“一口甜两元情”农村留守儿童“七彩假期”

志愿服务项目等入围湖南第六届“雷锋杯”青年志愿服务项

目大赛初赛项目。承办了 2022 年度永州好人发布会暨 2023

8

年第一季度永州好人发布活动。成功推选湖南好人 5 名，永

州好人 4 名，新时代永州好少年 2 名，评选表彰省文明村镇

2 个，省文明单位 3 个，省文明标兵单位 1 个，省文明校园

2 所，省文明标兵校园 1 所，省文明家庭 1 户、优秀文明实

践所（站）6 个，刊播宣传身边好人专题事迹、文明家庭 12

期，设置身边好人事迹专题展，组织市民群众参观 500 人次。

4、文艺文化工作开展情况。创新开展“瑶都红·图腾园

百姓舞台”广场文化活动，举办“逐梦瑶都”文艺专场演出、

2023 年瑶族盘王节、送戏下乡等系列文化文艺活动。高质量

承办全省第十届民族运动会，组织开展了第六届瑶医药节、

瑶 BA·篮球邀请赛、大美永州大穿越（江华站）暨首届“两

河三岸”健康跑等活动，推动江华在全网火爆出圈。组织拍

摄红色微电影《启汉，启汉》，并在人民网、央广网、中国

新闻网、新湖南、湖南工人报、永州发布、永州日报等中央

省市媒体相继推介。

七、存在的问题

一是绩效目标设置有待继续优化。主要是部分业务处室

对预算绩效目标的设定和各项指标的理解不到位，针对一级

指标，很难形成行之有效的二级指标和三级指标，以致无法

衡量项目。

二是绩效评价应用有待继续加强。绩效评价通常在项目

完成后进行，绩效评价结果很难改变预算使用效果。效果，

影响客观评价。

八、下一步改进措施

9

（一）细化预算编制，优化预算项目设置。不断完善部

门预算编制管理，抓住预算一体化系统平台整合的契机，充

分利用云平台数据，加强项目资金执行情况分析，并作为下

年预算安排的依据，进一步提高预算编制的精准度和预算标

准化水平。

（二）强化预算约束，实行项目进度动态管理。通过定

期对项目实施和预算执行情况进行梳理，及时掌握项目进度，

督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条件的

项目按照项目进度支付相关款项，将预算资金管理贯穿于项

目实施全过程中。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将作为下年部门预算安排的重要依据，与

预算调整和项目安排挂钩。拟于 6 月 15 日前在江华县政府

网站公开。

十、其他需要说明的情况（无）